

## CONSUMO Y PRECIO DE COMPRA DE FRUTAS POR HOGAR – 2024

Sobre la base de la estadística comercial publicada por el Ministerio de Finanzas, a continuación, se presenta el resumen de las importaciones japonesas de fruta fresca durante el mes de enero de 2024.

### BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA, PERIODO 2020 - 2024

En enero de 2024, Japón importó un total de 100.563 toneladas de fruta fresca, en comparación con las 92.166 toneladas del mismo mes del año anterior. El volumen de importación por partidas en enero de los últimos cinco años es el siguiente;

Producto	2020	2021	2022	2023	2024
Plátano	80,069	77,386	73,903	67,975	73,825
Piña	11,056	9,909	9,888	10,029	9,527
Naranja	4,543	2,021	2,512	2,372	5,697
Kiwi	1,115	797	490	318	511
Palta	5,291	6,072	4,455	3,634	3,142
Pomelos	4,701	3,318	2,138	2,460	1,529
Limón	4,345	2,519	2,487	3,307	3,170
Uva	1,096	1,154	460	164	1,558
Melón	1,134	1,286	636	680	587
Otros	1,301	1,220	1,183	1,227	1,017
<b>Total</b>	<b>114,651</b>	<b>105,682</b>	<b>98,152</b>	<b>92,166</b>	<b>100,563</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

### BALANCE DE LA IMPORTACIÓN DE FRUTA FRESCA EN ENERO DE 2024

En enero de 2024, Japón importó 100,563 toneladas de fruta fresca, un 9% más que en enero de 2023. El valor de importación fue de US\$ 110.8 millones, un 33% más que el año pasado; el precio unitario de importación fue US\$/1.10) tuvo un incremento del 21% respecto a enero de 2023 (US\$ 0.91).

**Tabla 1. Importaciones japonesas de frutas frescas comparativo diciembre 2024 / 2023**

Producto	Enero 2024			Enero 2023			Variación porcentual		
	Volumen (Tm)	Monto (millones US\$)	Precio unitario (US\$/kg)	Volumen (Tm)	Monto (millones US\$)	Precio unitario (US\$/kg)	Volumen (%)	Monto (%)	Precio unitario (%)
Banana	73,825	60.28	0.82	67,975	46.94	0.69	109	128	118
Pineapple	9,527	6.92	0.72	10,029	6.45	0.64	95	107	113
Orange	5,697	9.72	1.70	2,372	3.41	1.43	240	286	119
Lemon	3,170	7.82	2.47	3,307	6.45	1.95	96	121	127
Avocado	3,142	7.93	2.52	3,634	7.62	2.09	86	104	120
Grape	1,558	5.84	3.75	164	0.80	4.86	951	735	77
Grapefruits	1,529	2.11	1.39	2,460	2.83	1.15	62	75	120
Melon	587	1.14	1.93	680	1.03	1.51	86	110	128
Kiwi	511	2.09	4.09	318	1.08	3.41	160	193	120
Mango	213	0.93	4.36	295	0.98	3.33	72	95	131
Dates	154	0.43	2.80	204	0.45	2.18	76	97	128
Lime	147	0.73	4.95	148	0.66	4.46	100	111	111
Other fruits	127	0.42	3.32	164	0.48	2.92	77	88	114
Cherry	121	1.66	13.67	126	1.66	13.11	96	100	104
Blueberry	120	1.68	14.05	153	1.61	10.52	78	104	134
Papaya	72	0.16	2.11	80	0.16	2.01	90	95	105

Raspberry	30	0.67	22.01	31	0.61	19.64	98	110	112
Durian	14	0.10	7.19	8	0.07	8.24	170	148	87
Strawberry	12	0.15	12.72	18	0.30	16.10	63	50	79
Watermelon	8	0.02	2.35	0	0.00	0.00	-	-	-
Gooseberry	0	0.01	22.71	1	0.01	19.80	50	57	115
<b>Total</b>	<b>100,563</b>	<b>110.80</b>	<b>1.10</b>	<b>92,166</b>	<b>83.58</b>	<b>0.91</b>	<b>109</b>	<b>133</b>	<b>121</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

### PRINCIPALES ESTADÍSTICAS POR FRUTA DURANTE EL MES DE ENERO DE 2024

**PLÁTANO:** En enero se importaron 73.8 mil toneladas de plátanos, esto implica un incremento del 9% con relación al mes de enero de 2023. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 60.28 millones, 28% más que el 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón en enero fue de US\$ 0.82, lo que representa un 18% más que el precio de enero de 2023.

**PALTA:** En enero de 2024 se importaron 3.1 mil toneladas de palta, esto implica un descenso del 14% en comparación con el año pasado; el valor total de las importaciones en fue de US\$ 793 millones, lo que representa un incremento del 4% más que en diciembre de 2023. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 2.52, lo que representa un 20% más que el precio de diciembre de 2023.

**Uva:** En enero se importaron 1.5 mil toneladas de uva, esto implica un incremento sustancial comparado con el año pasado. El valor total de las importaciones en este mes fue de US\$ 5.84 millones. El precio medio de importación en base CIF Japón fue de US\$ 3.75, lo que representa un descenso del orden de 23% menos que el precio de 2023.

Tabla 3. Volumen de importaciones por tipo de fruta, diciembre 2023 / 2022

Producto	Enero 2024			Enero 2023			Variación porcentual		
	Volumen (Tm)	Monto (millones US\$)	Precio unitario (US\$/kg)	Volumen (Tm)	Monto (millones US\$)	Precio unitario (US\$/kg)	Volumen (%)	Monto (%)	Precio unitario (%)
<b>Plátano</b>									
Filipina	57,770	46.41	0.80	54,496	36.25	0.66	106	128	121
Ecuador	7,418	6.07	0.82	6,584	5.20	0.79	113	117	104
México	4,311	3.92	0.91	4,045	3.34	0.82	107	117	110
Vietnam	1,488	1.30	0.88	596	0.48	0.80	250	273	110
Guatemala	1,022	0.77	0.75	1,029	0.61	0.59	99	127	128
Laos	627	0.66	1.05	314	0.30	0.96	200	218	109
<b>Perú</b>	<b>532</b>	<b>0.55</b>	<b>1.04</b>	<b>538</b>	<b>0.42</b>	<b>0.78</b>	<b>99</b>	<b>133</b>	<b>134</b>
Indonesia	310	0.22	0.73	124	0.08	0.66	251	278	111
Cambodia	179	0.16	0.86	0	0.00	0.00	-	-	-
Tailandia	105	0.10	0.99	148	0.14	0.97	71	73	103
Taiwán	38	0.07	1.85	34	0.05	1.53	113	136	121
Costa Rica	25	0.03	1.22	68	0.07	1.01	36	43	120
<b>Total plátano</b>	<b>73,825</b>	<b>60.28</b>	<b>0.82</b>	<b>67,975</b>	<b>46.94</b>	<b>0.69</b>	<b>109</b>	<b>128</b>	<b>118</b>
<b>Palta</b>									
México	3,052	7.66	2.51	3,591	7.49	2.09	85	102	120
Australia	88	0.25	2.87	38	0.11	2.80	229	235	103
USA	2	0.01	4.60	2	0.01	4.06	100	113	113
New Zealand	0	0.00	0.00	2	0.01	5.68	0	0	0
<b>Total palta</b>	<b>3,142</b>	<b>7.93</b>	<b>2.52</b>	<b>3,634</b>	<b>7.62</b>	<b>2.09</b>	<b>86</b>	<b>104</b>	<b>120</b>
<b>Uva</b>									
Chile	920	3.33	3.62	125	0.67	5.33	735	500	68
Perú	638	2.51	3.94	0	0.00	0.00	-	-	-
USA	0	0.00	0.00	39	0.13	3.32	0	0	0
<b>Total uva</b>	<b>1,558</b>	<b>5.84</b>	<b>3.75</b>	<b>164</b>	<b>0.80</b>	<b>4.86</b>	<b>951</b>	<b>735</b>	<b>77</b>

Fuente: Ministerio de Finanzas del Japón

**OFICINA COMERCIAL DEL PERU EN JAPÓN**  
**PROMPERÚ – OCEX TOKIO**  
**Marzo 2024**